
Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 12 MEDI 2016 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 

BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 

10.00 AM, DYDD LLUN, 19EG MEDI, 2016 ER MWYN CYFLAWNI'R 

MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 
 
 
 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 
 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 AELODAETH: 10  AELOD 

Y Cynghorydd  Portffolio: 
Y Cynghorydd Emlyn 
Dole 
  

Yr Arweinydd (Plaid Cymru) 

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd 
Gweithredol; Cynrychioli'r Cyngor - Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru; Eiriolwr Gwleidyddol y Cyngor; Penodi'r Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Penderfynu ar Bortffolios yr Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Cyswllt â'r Prif Weithredwr 

Y Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Dirprwy Arweinydd  - Adnoddau (Plaid Cymru) 
Cyllid a'r Gyllideb; TGCh; Rheoli Eiddo / Asedau; Caffael;  Budd-
daliadau Tai; Refeniw; Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog a Chadeirio'r Bwrdd 
Gweithredol yn absenoldeb yr Arweinydd. 

Y Cynghorydd Pam 
Palmer 
 

Dirprwy Arweinydd (Annibynnol)  
Rheolwr Busnes y Cyngor; Hyrwyddwr Cymunedol; Ffocws Cwsmeriaid 
a Pholisi; Cyswllt â'r Heddlu; Diogelwch Cymunedol; Cynllunio 
Cymunedol Cyfiawnder Cymdeithasol/Trosedd ac Anhrefn; Hyrwyddwr 
Gwrth-dlodi; Cynaliadwyedd; Bioamrywiaeth; Llysgennad Ieuenctid; 
Materion Gwledig a Chadeirio'r Bwrdd Gweithredol yn absenoldeb yr 
Arweinydd. 

Y Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Gwasanaethau Technegol (Plaid Cymru) 
Sbwriel; Glanhau Strydoedd; Gwasanaethau Cludiant; Cynnal a Chadw 
Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladau;  Gwasanaethau Arlwyo;  
Gwasanaethau Gofalwyr Adeiladau; Glanhau Adeiladau; Cynlluniau 
Argyfwng; Llifogydd. 

Y Cynghorydd Meryl 
Gravell  
  

Adfywio a Hamdden (Annibynnol) 
Datblygu Economaidd; Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru; 
Datblygu Cymunedol; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; 
Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; Parc Gwledig 

Y Cynghorydd Gareth 
Jones 
 

Addysg a Phlant (Plaid Cymru) 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; 
Diogelu; Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig 
Rhanbarthol; Addysg i Oedolion a Dysgu Cymunedol;  Gwasanaethau 
Ieuenctid; yr Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad yr 
Eisteddfod 

Y Cynghorydd Linda 
Evans 

Tai (Plaid Cymru) 
Tai (Cyhoeddus a Phreifat); Cydraddoldeb; Materion Pobol Hŷn 

Y Cynghorydd Jim 
Jones 
 

Diogelu’r Cyhoedd a'r Amgylchedd (Annibynnol) 
Gorfodi Materion Amgylcheddol; Sbwriel; Gwastraff Di-drwydded; Baw 
Cŵn; Gwasanaethau Parcio; Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. 

Y Cynghorydd Mair 
Stephens 
  

Adnoddau Dynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio 
(Annibynnol) 
Adnoddau Dynol; Hyfforddiant; Compact Simpson; Cyllidebu ar Sail 
Blaenoriaeth; Y Tîm Effeithlonrwydd Corfforaethol; Hyrwyddwr yr Iaith 
Gymraeg; Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned. 

Y Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd (Annibynnol) 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl;Cysylltu/ Cydweithredu/Integreiddio 
â'r GIG; Hyrwyddwr Gofalwyr; Llysgennad Anabledd; Hyrwyddwr Gofal 
Dementia; Hyrwyddwr 50+ a Chynrychiolydd Grwp Llywio 



Tudalen 3 

 

  
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 23AIN AWST 
2016.  

5 - 6 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU.   

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.   

6. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL 
CYMRAEG MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R 
YMGYNGHORIAD.  

7 - 82 

7. POLISI DEFNYDD MEWNOL O'R GYMRAEG.  83 - 96 

8. POLISI ADRODD A YMATEB I ACHOSION O DORRI 
DIOGELWCH.  

97 - 108 

9. BREXIT A'R EFFAITH BOSIBL AR SIR GAERFYRDDIN.  109 - 124 

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.  125 - 144 

11. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17.  145 - 152 

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

13. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI.   

 NI DDYLID CYHOEDDI'R ADRODDIADAU SY'N YMWNEUD Â'R 
MATERION CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINIWYD YM 
MHARAGRAFFAU 14 & 17 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y'I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y BWRDD, 
AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN 
UNOL Â'R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATERION HYN YN BREIFAT, 
GORCHMYNNIR I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD 
TRAFODAETH O'R FATH.  
  

 



Tudalen 4 

 

 

14. FFORDD GYSWLLT GORLLEWIN CAERFYRDDIN.  153 - 178 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 

Dydd Mawrth, 23 Awst 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Chair) 
 
Y Cynghorwyr:  
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, P.A. Palmer, 
L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion:- 
Y Cynghorwyr T. Devichand a J.S. Edmunds. 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
Mr. M. James  –  Y Prif Weithredwr 
Mr. C. Moore  –  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
Ms R. Mullen  –  Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Ms L. Rees Jones –  Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Mr. S. Pilliner  – Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg  
Ms D. Williams         –   Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau Cynorthwyol 
Mr. K. Thomas  –  Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir - 11.00  - 11.10 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd M. Gravell.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd dim buddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd. 
 

5. TREFNIADAU LLYWODRAETHU AR GYFER PANEL YR AELODAU O RAN 
APELIADAU CLUDIANT O'R CARTREF I'R YSGOL 
 
Atgoffwyd y Bwrdd Gweithredol fod y Cyngor, yn ei gyfarfod ar 13eg Ebrill, 2016 
wedi penderfynu “sefydlu panel apêl i ymdrin â Chludiant o'r Cartref i'r Ysgol, gan 
roi rôl ymgynghorol i swyddogion perthnasol, ochr yn ochr ag aelodau â phleidlais 
– yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Drafnidiaeth, yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Addysg a Gwasanaethau Plant a'r aelod lleol ar gyfer y ward 
berthnasol”.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol, gan mai swyddogaeth weithredol fyddai 

Eitem Rhif  3

Tudalen 5



 
 

 
 

penderfynu ar yr apeliadau, y byddai angen iddo fabwysiadu trefniadau 
llywodraethu a fanylai ar y ffordd y byddid yn gwneud penderfyniadau apêl. I'r 
perwyl hwnnw, rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i'r trefniadau llywodraethu arfaethedig 
a oedd wedi'u nodi yn yr adroddiad.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r trefniadau llywodraethu arfaethedig ar 
gyfer y Panel Apêl Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol.  
 
 
 

6. TIR A DDELIR MEWN YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL- CANIATÂD 
YMDDIRIEDOLWR 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ar gais a oedd wedi dod i 
law gan Fforwm Trimsaran am i'r Cyngor, yn rhinwedd bod yn Ymddiriedolwr Maes 
Hamdden Trimsaran, roi caniatâd i'r Fforwm, yn unol â phrydles ddyddiedig 25ain 
Gorffennaf, 2000, is-osod gwagle'r to yng Nghanolfan Hamdden Trimsaran i Awel 
Aman Tawe, elusen ynni gymunedol, at ddibenion gosod paneli haul.  
 
PENDERFYNWYD bod Cyngor Sir Caerfyrddin, fel Ymddiriedolwr Maes 
Hamdden Trimsaran, yn rhoi caniatâd i Fforwm Trimsaran is-osod gwagle'r 
to yng Nghanolfan Hamdden Trimsaran i Awel Aman Tawe at ddibenion 
gosod paneli haul.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 6



 
 

  

BWRDD GWEITHREDOL  

19EG MEDI 2016 

Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN 

STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2016/17 SIR 

GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

• Ystyried ymateb swyddogion i sylwadau a gyflwynwyd yn sgil ymgynghori ynghylch yr 
adolygiad o Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin  

• Ystyried yr addasiadau i'r cynllun a rhoi sylwadau ar y cynnwys 

• Derbyn y fersiwn diwygiedig o'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 

Rhesymau:  

• Mae'n ofynnol i'r Awdurdod Lleol adolygu ei Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
a chyflwyno fersiwn diwygiedig ohono i Lywodraeth Cymru bob blwyddyn. 

• Adolygu'r addasiadau i'r cynllun a'r targedau o ran cyrhaeddiad yn y Gymraeg. 

• Archwilio'r ymatebion i'r ymgynghoriad ynghylch Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg Sir Gaerfyrddin 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  –  OES 

Y Pwyllgor Craffu - Addysg a Gwasanaethau Plant – 17eg Mehefin, 2016. 
 

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: Yn yr adran ymgynghori 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad        NAC OES   

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. 
Gareth Jones 

Y Gyfarwyddiaeth: Addysg a 
Phlant   

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Gareth Morgans 

Awdur yr Adroddiad:  

Gareth Morgans 

Catrin Griffiths 

Swydd: 

 

Prif Swyddog Addysg 

 

Prif Swyddog Addysg 

Ymgynghorydd Her sydd â 
Chyfrifoldeb am y Gymraeg 

 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau e-
bost:  

 

01267 246450 

EDGMorgans@sirgar.gov.uk 

Eitem Rhif  6

Tudalen 7



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

EXECUTIVE BOARD  

19
TH

 SEPTEMBER 2016 
 

 

Carmarthe
[...]
yfathrebu a Marchnata  

Dylid paratoi gwybodaeth a chanllawiau’r gweithle i Gynghorwyr a staff yn ddwyieithog. Gall y tîm 

Cyfathrebu a Marchnata gynnig cyngor ar bob agwedd o gyflwyno a dylunio gwybodaeth, er mwyn 

sicrhau ei fod yn glir, cyson ac yn hygyrch. Rhaid i swyddogion gysylltu â’r tîm wrth gynllunio unrhyw 

ohebiaeth mewnol er mwyn sicrhau bod y wybodaeth cyfrwng Cymraeg yn cael ei hyrwyddo i 

Gynghorwyr a staff.   

Cefnogaeth yr Uned Gyfieithu  

Mae gan y cyngor Uned Gyfieithu broffesiynol sy’n medru cynnig cefnogaeth i holl swyddogion i 

weithio yn ddwyieithog. Rhaid i swyddogion i gysylltu â’r uned wrth gynllunio gwaith er mwyn i ni 

fedru amserlenni’r gefnogaeth sydd ei angen. Yn ogystal â chyfieithu testun ar gyfer strategaethau, 

adroddiadau ac ati, mae’r Uned yn cynnig cefnogaeth o ran prawf ddarllen a gwirio yn y ddwy Iaith, 

os cynllunnir hynny ymlaen llaw. 

  

Tudalen 93



 

8 

 

 

4. At y dyfodol: meysydd datblygu  

Mae’r polisi hwn yn fan cychwyn ar gyfer cyflwyno’r egwyddorion i’n gweithle a rhaid cofio mai taith 

dros gyfnod hir yw hwn. Byddwn yn adolygu’r polisi yn rheolaidd, yn gwahodd adborth gan staff ac 

yn dilyn datblygiadau lleol a chenedlaethol i hwyluso defnydd o’r Iaith. 

 

Bydd y meysydd canlynol yn flaenoriaeth ar gyfer y cyfnod cyntaf o weithredu:  

• Datblygu ar yr egwyddor o gyfathrebu ar y ffôn yn fewnol  

• Ymgyrch benodol i staff sydd heb gyswllt swyddfa  

• Codi proffil y Gymraeg yn ein gweithle  

• Cydweithio gyda chyrff eraill 

• Rhaglen Dysgu a Datblygu newydd  

• Ymchwil staff o ran defnydd mewnol o’r Gymraeg  

• Cyfieithu peirianyddol (Datblygwyd y system gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru mewn 

partneriaeth â Microsoft. Bydd yn cynnwys gwasanaethau a chymwysiadau a fydd yn 

darparu cymorth mewn perthynas â chynnyrch a gwasanaethau Microsoft, gan gynnwys 

Word ac Outlook)  

• Adnoddau i staff ar fewnrwyd y cyngor  

 

5. Sgiliau iaith ein gweithlu  

Mae hi’n ofynnol i’r cyngor i gadw 
[...]
t y llinynnau gwddf corfforaethol a’r bathodynnau 

Iaith Gwaith. Cysylltwch â’r tîm Polisi a Phartneriaeth os oes angen mwy o adnoddau neu os oes 

angen eu teilwra ar gyfer eich gweithle.  Beth am gyflwyno agenda a phwyntiau gweithredu 

dwyieithog i gyfarfodydd tîm neu baratoi e-bost diweddaru yn y ddwy Iaith? Beth am gynnal awdit 

o’r adnoddau sydd ar gael i’ch tîm ac edrych o amgylch eich gweithle i sicrhau bod y Gymraeg yn 

weladwy? Ydy pawb yn ymwybodol o’r cyfleoedd sydd ar gael drwy Dysgu a Datblygu?  

Yn bennaf oll, byddwch yn gefnogol gan gynnig pob cyfle posib i swyddogion i ddysgu a defnyddio’r 

iaith Gymraeg. 

 

 

Os oes gennych unrhyw ymholiadau ynghylch y polisi, cysylltwch â’r:  

 

Tîm Polisi a Phartneriaeth 

Adfywio a Pholisi  

Neuadd y Sir  

SA31 1JP  

 

IaithGymraeg@sirgar.gov.uk  

01267 224008 / 4914  

Tudalen 96



 

 

BWRDD GWEITHREDOL  

19EG MEDI 2016 

 

POLISI ADRODD A YMATEB I ACHOSION O DORRI DIOGELWCH  

Y Pwrpas: i sefydlu polisi clir a chadarn ar gyfer ymdrin ag achosion o dorri 
diogelwch data. 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Derbyn y ddogfen bolisi drafft , i'w gymeradwyo gan y Bwrdd Gweithredol. 

Y Rhesymau:  
Mae'r polisi drafft yn cryfhau gallu'r Cyngor i ymateb yn briodol i achosion o dorri diogelwch 
data, megis colli neu ddatgelu’n ddamweiniol gwybodaeth bersonol. 
 
Fel rheolwr data, mae'n ofynnol i'r Cyngor yn ôl y gyfraith i gael mesurau sefydliadol priodol 
yn eu lle ynghylch diogelwch y wybodaeth bersonol y mae'n ymdrin . Mae'r mesurau hyn yn 
cynnwys cael polisïau addas mewn grym. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Cyng. D.M. Jenkins 
 

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif 

Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Wendy Walter 

 

Awdur yr Adroddiad: John 
Tillman 

 

 

Swyddi: P
[...]
 

 

 

PCI Breach Response Plan 
 
In response to a potential breach relating to PCI Data Security Standard (card 
payments), the Breach Response Team will make immediate contact with the 
Council’s Treasury Management Officer or Head of Financial Services, who must: 
 

· Ensure any compromised systems are isolated from the network; 
 

· Gather, review and analyse the logs and related information from various 
central and local safeguards and security controls; 

 

· Conduct appropriate forensic analysis of any compromised systems; 
 

· Contact appropriate internal and external departments and entities as 
appropriate; 

 

· Contact the Police and/or relevant card industry security personnel, making 
logs and forensic details available to them as required; 

 

· Assist the Police and card industry security personnel in their investigative 
process including prosecutions; 

 
· Contact the relevant card merchant and carry out the company’s specific 

requirements, when reporting suspected or confirmed breaches of cardholder 
data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 108



  

BWRDD GWEITHREDOL 

19eg Medi 2016 

BREXIT A'R EFFAITH BOSIBL AR SIR GAERFYRDDIN 

Y Pwrpas: Diben yr adroddiad hwn yw amlinellu’r ddealltwriaeth bresennol ynghylch 

gadael yr UE a'r goblygiadau posibl o ran faint o gyllid Ewropeaidd y mae'r Sir yn ei dderbyn, 
yn ogystal â chamau sy'n cael eu cymryd i leihau'r effaith uniongyrchol ar Sir Gaerfyrddin. 

 

Yr Argymhellion: 
• Derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 

• Parhau i roi pwysau ar lywodraethau canolog (Cymru a'r DU) i sicrhau bod y gwariant 
yn cael ei gyflymu a bod buddsoddi o hyd ar ôl gadael yr UE 

• Cynorthwyo Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i lobïo ynghylch ymrwymiad cyllid 
pendant gan Lywodraeth y DU i wneud iawn am unrhyw ddiffyg yn y cyllid Ewropeaidd 
sydd wedi'i ddyrannu i Gymru hyd at ddiwedd cyfnod y rhaglenni presennol h.y. 2020 

• Ceisio cymeradwyaeth i symud y prosiectau presennol hyn yn eu blaenau er mwyn 
sicrhau eu bod yn cael eu rhoi ar waith yn gyflymach 

 

Y rhesymau:  
Sicrhau bod gadael yr UE yn cael cyn lleied o effaith â phosibl a bod cymorth hirdymor ar 
gyfer twf economaidd a busnesau yn y Sir. 

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Craffu perthnasol – Amherthnasol. 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Meryl Gravell 

Y Gyfarwyddiaeth 

Prif Weithredwr Cynorthwyol, 
Adfywio a Pholisi 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Wendy Walters 

Awdur yr Adroddiad: 

Rhian Phillips 

 

Swyddi: 

 

Prif Weithredwr Cynorthwyol 

 

Rhaglenni Ewropeaidd 

 

Rhifau ffôn: 

Cyfeiriadau E-bost: 

wswalters@sirgar.gov.uk 

 

mrphillips@sirgar.gov.uk 

 

 EXECUTIVE SUMMARY 

Eitem Rhif  9

Tudalen 109



  

EXECUTIVE BOARD 
19

TH
 SEPTEMBER 2016 

 

BREXIT AND THE POTENTIAL IMPACT ON CARMARTHENSHIRE 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
Introduction 
The purpose of this report is to outline current understanding of the Brexit vote and the 
potential implications on the level of European funding received by the County as well as 
steps being taken to mitigate the immediate impact on Carmarthenshire. 
 
Background 
The announcement of the Brexit vote has obvious implications for Carmarthenshire and 
Wales as a whole in terms of the funding received. 
Carmarthenshire has benefitted significantly over recent years with  the Authority alone 
drawing down investment of over £150million from the Convergence and Rural Development 
Plan programmes (2007-14) which has resulted in more than 2000 new jobs being created. 
Under the current programmes (2014-2020), the Authority is directly involved in a number of 
projects, some of which have already been approved and delivery has commenced, whereas 
others are still at business planning stage. A full list of projects, their current status and their 
indicative timefram
[...]
t requested £324k; match 
funding CCC cash £10k; staff 
time £71k. 

Project being developed 
by Pembrokeshire as 
lead applicant. 
Carmarthenshire 
included as joint 
sponsor.  Successful at 
stage 1. First 3 elements 

Jan 2017 - March 2020 

T
udalen 123



Executive’s) collaborative research, development and 
innovation (RD & I) clusters and networks 
between research institutions and SMEs. 
iii.  Invest in ideas for the design, 
development, testing and delivery of new 
products, processes and services by 
applying innovation processes that bring 
these ideas closer to the commercial 
market. Bucanier will work with renewably 
energy, food and drink, and life science 
sectors across the Irish Sea.  
 

of business plan 
submitted. Decision 
expected over next few 
months 

Celtic Routes 
 
Chief 
Executive’s) 

The proposal is for a joint 3 year pilot that 
will test the feasibility of a series of newly 
created cross-border tourism trails that 
combine natural, cultural and heritage 
assets in Ireland and Wales to increase 
visitor numbers (both day visitors and 
overnight) to the benefit of the economy in 
both Ireland and Wales (jobs and growth). 
Project working in partnership with 
Ceredigion CC; Pembrokeshire Coast 
National Park Authority; Waterford City & 
County Council, Wexford County Council, 
Wicklow County Council 

Financial plan currently being 
developed. Estimated total 
costs £1.8m; grant requested 
£1.4m; match funding £400k 
between all partners. 

Project being lead by 
Carmarthenshire CC. 
Project successful at first 
stage. Full business plan 
currently being 
developed. Expected 
decision early 2017. 

March 2017 – Dec 2019 

 

T
udalen 124



  

Bwrdd Gweithredol 

19
eg

 Medi 2016 
 

Adroddiad Montiro Cyllideb Refeniw y Cyngor  

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol. 

 

Bod y Prif Swyddogion a’r Penaethiaid Gw
[...]
 from capitalised salaries - vacant post part year

Provision for Bad Debt 705 705 0
Capital Financing Cost 13,981 13,821 -160 Reduction in MRP payment -£86k and interest in existing and buy-out debt -£74k 
Central Support Charges 1,603 1,603 0
DRF 468 468 0

Total Expenditure 32,750 32,518 -232 
Income
Rents -36,061 -36,130 -69 Void loss prediction at budget setting of 2.71% currently forecast at 2.25%
Service Charges -659 -739 -80 Forecast overachievement of service charge income
Supporting People -135 -135 0
Mortgage Interest -3 -3 0
Interest on Cash Balances -46 -46 0

Other Income -735 -757 -22 An additional -£13k commission on water rates and -£9k other income 

Total Income -37,638 -37,810 -172 

Net Expenditure -4,888 -5,292 -404 

HRA Reserve £'000

Balance b/f 1/4/15 9,121

Budgeted movement in year 4,888

Variance for the year 404

Balance c/f  31/3/16 14,413

Housing Revenue Account - Budget Monitoring as at 30th June 2016

W
o

rk
in

g
 

B
u

d
g

e
t

F
o

re
c

a
s

te
d

 

A
c

tu
a

l

T
udalen 143



T
udalen 144

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

Y BWRDD GWEITHREDOL  

19/09/2016 
 

 Diweddaru Rhaglen Gyfalaf 2016-17 
I roi gwybod am y trosglwyddiadau ac amrywiannau arfaethedig o fewn y rhaglen gyfalaf 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 

HANGEN: 

 

I derbyn  y diweddariad ar y rhaglen gyfalaf a am y trosglwyddiadau ac amrywiannau 
arfaethedig o fewn y rhaglen gyfalaf a cymeradwyo  y trosglwyddiadau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 

 

 

Y RHESYMAU:  

I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa gyllideb ddiweddaraf y rhaglen 
gyfalaf 2016/17, ar 30ain Mehefin 2016. 

 

 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - Amherthnasol  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 
 

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 

Enw Pennaeth y Gw
[...]
ending review of collaboration opportunities

IT Fit-out of Eastgate Offices 351 0 351 257 0 257 -94 Delay at procurement and design stage - works to be completed early 17/18

Other Projects with Minor Variances 5,603 -72 5,531 5,613 -72 5,541 10

CHIEF EXECUTIVE

 - Regeneration 15,544 -5,830 9,714 14,955 -6,694 8,261 -1,453

Ammanford Town Centre Regeneration 444 0 444 189 0 189 -255 Budget reprofiled to support the Ammanford masterpan including Property Development 

Grant

Cross Hands East strategic Employment Site 528 0 528 351 0 351 -177 Slippage required to meet land acquisition costs

Margaret St - Retaining Wall & Road Widening 237 0 237 66 0 66 -171 Works on retaining wall in 16/17 is subject to legal agreement with proposed developer. 

Road widening works to be carried out in 17/18

SBCRC for Env Sustain - Cross Hands East Office Dev 850 0 850 0 0 0 -850 Subject to scheme approval and linked to anticipated WG funding package (Property 

Development Fund).  We currently await further confirmation from WG

Other Projects with Minor Variances 13,485 -5,830 7,655 14,124 -6,694 7,430 -225

TOTAL 93,522 -24,756 68,766 81,815 -25,418 56,397 -12,369

Comment

Capital Programme 2016/17

Capital Budget Monitoring - Report for June 2016

T
udalen 151



T
udalen 152

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Eitem Rhif  14

Tudalen 153

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14, 17 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 162

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



T
udalen 163

Y
n rhinw

edd  paragraff(s) 14, 17 o R
han 4 o A

todlen 12A
%

 o ddeddf Llyw
odraeth Leol 1972 fel y’i diw

ygiw
yd gan 

O
rchym

yn Llyw
odraeth Leol (M

ynediad at W
ybodaeth) (A

m
ryw

io) (C
ym

ru) 2007

D
ocum

ent is R
estricted



T
udalen 164

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



T
udalen 165

Y
n rhinw

edd  paragraff(s) 14, 17 o R
han 4 o A

todlen 12A
%

 o ddeddf Llyw
odraeth Leol 1972 fel y’i diw

ygiw
yd gan 

O
rchym

yn Llyw
odraeth Leol (M

ynediad at W
ybodaeth) (A

m
ryw

io) (C
ym

ru) 2007

D
ocum

ent is R
estricted



T
udalen 166

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Tudalen 167

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14, 17 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 178

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 23AIN AWST 2016.
	6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD.
	Adroddiad
	ADRODDIAD 2

	7 POLISI DEFNYDD MEWNOL O'R GYMRAEG.
	ADRODDIAD

	8 POLISI ADRODD A YMATEB I ACHOSION O DORRI DIOGELWCH.
	Adroddiad

	9 BREXIT A'R EFFAITH BOSIBL AR SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad B
	Atodiad B

	11 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17.
	Atodiad B
	Atodiad B

	14 FFORDD GYSWLLT GORLLEWIN CAERFYRDDIN.
	Atodiad B
	Atodiad B
	Atodiad C




Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

DYDD LLUN, 19EG MEDI, 2016

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd E. Dole [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, M. Gravell, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, 
P.A. Palmer, L.M. Stephens a J. Tremlett

Yn bresennol fel sylwedyddion:
Y Cynghorwyr D.M. Cundy, T. Devichand a J. S. Edmunds

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
Mr J. Morgan     - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol
Mr C. Moore     - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol
Mr R. Sully     - Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant
Ms W. Walters     - Prif Weithredwr Cynorthwyol
Mr J. Fearn     - Pennaeth Eiddo
Ms L. Rees Jones     - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith
Mr G. Morgans     - Prif Swyddog Addysg
Mrs D. Hockenhull       - Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau
Mrs M. Evans Thomas - Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 10.40 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd dim buddiannau personol yn y cyfarfod.

3. COFNODION - 23AIN AWST 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 23ain Awst 2016 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan yr 
Aelodau.  Fodd bynnag, roedd wedi cael gwybod gan y Cynghorydd D.M. Cundy, 
ei fod yn dymuno gofyn cwestiwn ynghylch eitem 6 ar yr agenda, felly byddid yn 
rhoi sylw i hwn o dan yr eitem briodol yn ddiweddarach yn y cyfarfod.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.



6. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG 
MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD

Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol fod Adran 85 o Ddeddf Safonau a 
Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) yn ei gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Lleol 
baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru 
ei gymeradwyo. 

Nod Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yw cyflawni canlyniadau a 
thargedau Llywodraeth Cymru fel yr amlinellwyd yn y Strategaeth Addysg Cyfrwng 
Cymraeg.  Mae Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yn gynlluniau 3 
blynedd ac mae'n ofynnol i'r Awdurdod Lleol adolygu ei Gynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg a chyflwyno fersiwn diwygiedig ohono i Lywodraeth 
Cymru bob blwyddyn.

Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar ymatebion swyddogion i 
sylwadau a ddaeth i law yn dilyn ymgynghori ynghylch adolygu Cynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin 2016/17.

Gofynnodd y Cynghorydd D.M. Cundy, yn unol â Rheol Gweithdrefn Gorfforaethol 
11.1, a fyddai modd i'r Bwrdd Gweithredol argymell i'r Cyngor Llawn neu weithgor 
ymchwilio i fethodoleg ynghylch sut y mae'r polisi hwn yn cael ei roi ar waith yn y 
gyfraith fel ei fod yn dderbyniol gan bawb ac yn caniatáu i ysgolion dwy ffrwd 
drosglwyddo'n fwy cymunedol gynhwysol i gyfrwng Cymraeg ac nad yw'n eithrio 
plant ag anghenion arbennig neu anawsterau addysgol.

Dywedodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant ei fod wedi 
derbyn dogfen ymgynghorol gan Lywodraeth Cymru ynghylch y bwriad i gael 1 
filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.  Roedd y ddogfen yn amlinellu'r 
blaenoriaethau ar gyfer cyrraedd y targed hwn ac yn cyfeirio at yr angen i 
gynyddu'n sylweddol nifer y bobl sy'n cael addysg cyfrwng Cymraeg ac sydd â 
sgiliau Cymraeg gan mai dim ond drwy alluogi mwy o bobl i ddysgu Cymraeg y 
byddai'r targed o 1 filiwn o siaradwyr yn cael ei gyrraedd.  Roedd ymarfer 
ymgynghori helaeth yn cael ei gynllunio a fyddai'n gyfle i bawb gyflwyno eu 
sylwadau.  Nododd fod gan Sir Gaerfyrddin Gynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg a Fforwm Addysg Cyfrwng Cymraeg sy'n monitro'r sefyllfa ac felly 
gofynnodd a oedd angen panel arall. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y fersiwn diwygiedig o'r Cynllun 
Cymraeg mewn Addysg.

7. POLISI DEFNYDD MEWNOL O'R GYMRAEG

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y fersiwn drafft o'r Polisi Defnydd Mewnol o’r 
Gymraeg.  Mae cyfrifoldeb statudol ar yr Awdurdod, yn unol â Mesur y Gymraeg 
(2011), i baratoi a chyhoeddi'r polisi hwn, sy'n ceisio hyrwyddo a hwyluso defnydd 
y Gymraeg yn ein gwaith o ddydd i ddydd ac yn ein gweithle.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Defnydd Mewnol o’r 
Gymraeg.



8. POLISI ADRODD AC YMATEB I ACHOSION O DORRI DIOGELWCH

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y fersiwn drafft o'r Polisi Rhoi Gwybod am 
Achosion Torri Amodau ac Ymateb iddynt a oedd wedi'i ddiwygio yn dilyn cyngor 
gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth.  Roedd y polisi drafft yn cryfhau gallu'r 
Awdurdod i ymateb yn briodol i dor-diogeledd data yn ymwneud â cholli 
gwybodaeth bersonol neu ei datgelu'n ddamweiniol.  

Fel rheolwr data, mae'n ofynnol i'r Awdurdod, yn ôl y gyfraith, roi mesurau 
sefydliadol priodol ar waith mewn perthynas â diogeledd y wybodaeth bersonol y 
mae'n ei thrin, sy'n cynnwys sicrhau bod polisïau addas mewn grym.

Cyfeiriwyd at bwynt 3.3 o'r polisi a theimlwyd y dylid newid y gair "occurring" ar 
ddiwedd y frawddeg gyntaf i'r gair "discovered".

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Polisi Rhoi Gwybod am Dorri 
Amodau ac Ymateb iddynt yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar gynnwys y 
newid. 

9. BREXIT A'R EFFAITH BOSIBL AR SIR GAERFYRDDIN

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu'r ddealltwriaeth 
bresennol ynghylch gadael yr UE a'r goblygiadau posibl o ran faint o gyllid 
Ewropeaidd y mae'r Sir yn ei dderbyn, yn ogystal â chamau sy'n cael eu cymryd i 
leihau'r effaith uniongyrchol ar Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

9.1    derbyn yr adroddiad; 

9.2    bod yr Awdurdod yn parhau i roi pwysau ar Lywodraeth Cymru a 
llywodraeth y DU i sicrhau bod y gwariant yn cael ei gyflymu a bod 
buddsoddi o hyd ar ôl gadael yr UE;

9.3   cynorthwyo Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i lobïo ynghylch 
ymrwymiad cyllid pendant gan lywodraeth y DU i wneud iawn am 
unrhyw ddiffyg yn y cyllid Ewropeaidd sydd wedi'i ddyrannu i Gymru 
hyd at ddiwedd cyfnod y rhaglenni presennol h.y.  2020;

9.4  symud y prosiectau presennol yn eu blaenau er mwyn sicrhau eu bod yn 
cael eu rhoi ar waith yn gyflymach. 

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR



Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad monitro ynghylch y gyllideb 
refeniw a oedd yn rhoi gwybodaeth am y sefyllfa gyllidebol ddiweddaraf fel yr oedd 
ar 30ain Mehefin, 2016 o ran blwyddyn ariannol 2016/17.  

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £1,854k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£2,710k ar lefel adrannol. Rhagwelid tanwariant o £404k yn y Cyfrif Refeniw Tai.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

12.1 derbyn yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb;

12.2  bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu eu 
sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd camau priodol i 
ddarparu eu gwasanaethau yn unol â'r cyllidebau a ddyrannwyd 
iddynt.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

11. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y Rhaglen Gyfalaf yn erbyn cyllideb 2016/17, fel yr oedd ar 30ain Mehefin, 
2016.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

11.1 derbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch y rhaglen gyfalaf;

11.2    cymeradwyo'r trosglwyddiadau ariannol a amlinellwyd yn yr 
adroddiad.

13. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraffau 14 a 17 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf.

14. FFORDD GYSWLLT GORLLEWIN CAERFYRDDIN

Yn sgil gweithredu prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, 
yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 13 uchod, ystyried y mater 
hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, gan y byddai'r 
drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch materion ariannol 
neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) a gwybodaeth sy'n datgelu bod yr 
Awdurdod yn cynnig gwneud gorchymyn neu gyfarwyddyd o dan unrhyw 
ddeddfiad.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf a manylion am gynigion mewn perthynas â Ffordd Gyswllt Gorllewin 
Caerfyrddin.



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r argymhellion y manylwyd 
arnynt yn yr adroddiad.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


